
Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

Delfin sp. z o.o. 
Chorzowska 22, 25-852 Kielce
tel. : +48 41 27 83 555

handlowy@delfin-polska.pl
www.delfin-polska.pl

DELFIN PRO         PREMIUM/MBBR

Zgodność z normą 
pN-eN-12566-3-a2:2013



spis tReŚci
 
Informacje techniczne   str. 1 - 9

Montaż zbiornika oczyszczalni   str. 10 - 14

Montaż szafki sterującej  str. 15 - 17

Rozruch oczyszczalni  str. 18 - 19

Eksploatacja oczyszczalni  str. 20 - 28

Warunki gwarancji  str. 29 - 34

Konserwacja  str. 35 - 42

Warunki gwarancji  str. 43 - 46

Należy stosować wyłącznie materiały 
zgodne z danymi producenta.

Montaż powinien nastąpić zgodnie ze 
wskazówkami zawartymi w instrukcji 
montażowej.

Wszelkie odstępstwa należy uzgodnić 
z producentem urządzeń oraz potwier-
dzić dedykowanym, odrębnym projek-

tem technicznym.

Rozwiązania zakresem wykraczające 
poza instrukcję eksploatacji i montażu 
wymagają uzgodnień z producentem 
urządzeń.



1|

Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

1. ocZYsZcZalNia ŚciekÓW DelFiN pRo
1.1 pRZeZNacZeNie i WYposażeNie

DANE TECHNICZNE

tab. Wyposażenie standardowe oczyszczalni ścieków DelFiN pRo.

elementy składowe oczyszczalni DelFiN 
pRo 6

DelFiN p
Ro 12

Zbiornik z pe-HD z odlanymi przegrodami. 2 560 dm3 
1 szt.

4 500 dm3

1 szt.

•	 z osadnikiem wstępnym 1 260 dm3 
 1szt.

2 190 dm3 
 1szt.

•	 z sitami na deflektorze wlotowym do komory napowietrza-
nia 2 szt. 2 szt.

•	 z   komorą  napowietrzania  z   dyfuzorem  napowietrzają-
cym i przewodami doprowadzającymi powietrze

660 dm3

 1 szt.
1 230 dm3

 1 szt.

•	 z sitami na deflektorze wylotowym z komory napowietrzania 2 szt. 2 szt.

•	 ze złożem fluidalnym w komorze napowietrzania3 - -

•	 z osadnikiem wtórnym z  dwiema pompami „mamutowy-
mi”   i przewodami doprowadzającymi powietrze

640 dm3

1 szt.
1 080 dm3

 1 szt.

szafa sterownicza. 1 szt. 1 szt.

•	 ze skrzynką sterowniczą 1 szt. 1 szt.

•	 z dmuchawą 1 szt. 1 szt.

•	 sterownik 1 szt. 1 szt.

Oczyszczalnia ścieków DELFIN PRO przezna-
czona jest do oczyszczania ścieków bytowych 
dla 6 RLM1 i 12 RLM2. Minimalna ilość ścieków 
w odniesieniu do przepływu średniodobowego 
i ładunków zanieczyszczeń, przy jakiej możliwe 
jest prowadzenie rozruchu procesu oczyszczania 

w oczyszczalni, to 50%. Przy stosowaniu przed 
oczyszczalnią przepompowni musi ona być od-
powiednio dobrana tzn. mieć odpowiednio mały 
przepływ (mała pojemność czynna pompowni lub 
bardzo mała wydajność pompy).

Praca oczyszczalni w dużej mierze zależy od 
sprawności działania kanalizacji i jej obsługi oraz 
od tego, co dopływa na oczyszczalnię wraz ze 
ściekami. NależY paMiĘtaĆ o tYM, że ocZYsZ-
cZalNia ŚciekÓW to Nie kosZ Na ŚMieci!

Dlatego:
- Zabrania się wrzucania do muszli ustępowych 

materiałów sanitarnych: podpaski, ręczniki, 
wata itp.

- Zabrania się wrzucania do kanalizacji części sta-
łych (np.: butelek typu PET, szmat, rękawic itp.)

- Zaleca się ograniczanie dostawania się do ka-
nalizacji piasku.

- Zaleca się, by nie używać w nadmiarze środ-
ków do mycia zawierających chlor lub duże 
ilości detergentów.

Powyższe  czynniki  bardzo   niekorzystnie  wpły-
wają  na   proces   oczyszczania  i   działanie   
urządzeń  w oczyszczalni – szczególnie pomp, 
zaworów i przelewów.



|2 www.delfin-polska.pl

ocZYsZcZalNia ŚciekÓW DelFiN pRo 6 pReMiUM MBBR.

Rysunek 1.



3|

Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

poDZiał Na koMoRY ocZYsZcZalNi DelFiN pRo 6.

Rysunek 2a. podział na komory oczyszczalni DelFiN pRo 6.

Rysunek 2b. podział na komory oczyszczalni DelFiN pRo 12.

DANE TECHNICZNE

leGeNDa:
V1 - osadnik wstępny V = 1 260 dm3

V2 - komora napowietrzania V = 660 dm3

V3 - osadnik wtórny V = 640 dm3

leGeNDa:
V1 - osadnik wstępny V = 2 190 dm3

V2 - komora napowietrzania V= 1 230 dm3

V3 - osadnik wtórny V = 1 080 dm3

V1

V1

V2

V2

V3

V3



|4 www.delfin-polska.pl

scHeMat BlokoWY iNstalacji tecHNoloGicZNej 
(poDstaWoWej) ocZYsZcZalNi DelFiN pRo.

Rysunek 3.

leGeNDa:

p1 - pompa mamutowa do recyrkulacji osadu

p2 - pompa mamutowa do odprowadzania osadu nadmiernego

D - dyfuzor napowietrzający

przewody powietrzne peX 16 mm

p1

steRoWNik DMUcHaWa

p2

D



5|

Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

DANE TECHNICZNE
1.2. tecHNoloGia ocZYsZcZaNia ŚciekÓW.
tecHNoloGia Złoża FlUiDalNeGo (ZaWiesZoNeGo) – DelFiN pRo pReMiUM MBBR 

MBBR - Moving Bed Biofilm Reactor, to wysokowydajna technologia oczyszczania ścieków, która 
zyskuje coraz większe uznanie na świecie. W technologii MBBR biofilm zawieszony na kształtkach 
jest mieszany w komorze napowietrzania za pomocą sprężonego powietrza. Biofilm, pokrywający 
powierzchnię kształtek, ma optymalne warunki rozwoju i zapewniony odpowiedni dopływ  tlenu i sub-
stancji  organicznych  do  bakterii i mikroorganizmów wyższych. Warunki sprzyjające rozwojowi bakte-
rii, duże stężenie biofilmu i wysokie stężenie tlenu w technologii MBBR powoduje, że usuwanych jest 
kilka razy więcej zanieczyszczeń w ciągu doby niż w tradycyjnych oczyszczalniach z osadem czynnym. 

Mikroorganizmy w   biofilmie  są znacznie  bardziej  odporne na duże zmiany ChZT,  BZT5, pH i tempe-
ratury. Zastosowanie złoża fluidalnego gwarantuje: 

 stabilną pracę oczyszczalni
 możliwość przyjmowania większych ładunków zanieczyszczeń
 szybkość usuwania BZT5 i azotu
 brak zatykania i samooczyszczanie
 wysoką odporność na zmiany pH i temperatury
 możliwość zastosowania technologii do każdego kształtu reaktora
 wysoką wytrzymałość nośników

tecHNoloGia osaDU cZYNNeGo – DelFiN pRo pReMiUM

W technologii osadu czynnego właściwe oczyszczanie ścieków następuje przez biomasę osadu czyn-
nego znajdującego się w komorze napowietrzania i swobodnie zawieszonego w ściekach.
Oczyszczalnie DELFIN PRO są reaktorami przepływowymi, skonstruowanymi na bazie jednego zbior-
nika, w którym znajdują się 3 komory:

1. Osadnik wstępny (magazynowanie i zgęszczanie osadów).
2. Komora osadu czynnego (napowietrzania).
3. Osadnik wtórny.

Technologia oczyszczania ścieków obejmuje następujące procesy:

1. Sedymentacja zawiesiny oraz magazynowanie osadów, zagęszczanie i częściowa fermentacja osa-
dów w osadniku wstępnym,

2. Utlenianie  związków organicznych w komorze  napowietrzania  (komorze osadu czynnego) z udzia-
łem osadu czynnego (nitryfikacja nieuwzględniana w obliczeniach),

3. Sedymentacja strefowa zawiesiny w osadniku wtórnym.



|6 www.delfin-polska.pl

Rysunek 4. schemat blokowy oczyszczalni DelFiN pRo.

1.3. stĘżeNia ŚciekÓW ocZYsZcZoNYcH.
Technologia oczyszczalni ścieków DELFIN PRO zakłada oczyszczenie ścieków do wskaźników jak poniżej:

 SoBZT5 <= 40 g O2/m3

 SoChZT <= 150 g O2/m3 

 Sozaw.og <= 50 g/m3

1.4.iloŚĆ oBsłUGiWaNYcH MiesZkańcÓW i iloŚĆ ŚciekÓW.
Ilość mieszkańców M:

 M = 6 dla (DELFIN PRO 6). 

 M= 12 dla (DELFIN PRO 12).

Jednostkowa ilość wody zużywanej przez jednego mieszkańca na dobę (na cele bytowe), jaką przyjęto 
teoretycznie, wynosi:

 qśr  = 0,15 m3/d

przepływy - wartości projektowe DelFiN pRo - 6 
premium

DelFiN pRo - 12 
premium

Średnia dobowa ilość ścieków Qdśr = 0,90 m3/d 1,80 m3/d

Maksymalna dobowa ilość ścieków Qdmax = 1,35 m3/d 2,70 m3/d

Maksymalna godzinowa ilość ścieków Qhmax = 0,09 m3/h 0,18 m3/h

Minimalna dobowa ilość ścieków Qdmin = 0,45 m3/d 0,90 m3/d

Sedymentacja, 
zagęszczanie, 

częściowa 
fermentacj 

osadów

osadnik wstępny

Utlenianie 
związków 

organicznych

komora osadU 
czynnego

Sedymentacja 
strefowa

osadnik wtórny

osaD NaDMieRNY

RecYRkUlacja osaDU



7|

Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

1.5. BilaNs łaDUNkÓW ZaNiecZYsZcZeń W ŚciekacH sURoWYcH.

Bilans ładunku zanieczyszczeń * DelFiN pRo 6 DelFiN pRo 12

Dobowy ładunek BZt5: ł1BZt5 = 360 g o2/d 720 g o2/d

Dobowy ładunek chZt: ł1chZt = 720 g o2/d 1 440 g o2/d

Dobowy ładunek zawiesiny ogólnej: ł1zaw.og. = 420 g/d 840 g/d

*wartości projektowe

1.6. stĘżeNia ZaNiecZYsZcZeń W ŚciekacH sURoWYcH.

 Stężenie BZT5: S1BZT5 = 400 g O2/m3

 Stężenie ChZT: S1ChZT  = 800 g O2/m3

 Stężenie zawiesiny ogólnej: S1zaw.og  = 467 g/m3

1.7. osaDNik WstĘpNY.
Pojemność osadnika wstępnego wynosi:

 Voswst = 1,26 m3 dla DELFIN PRO 6, 

 Voswst = 2,19 m3 dla DELFIN PRO 12.

Do osadnika wstępnego doprowadzane są ścieki surowe oraz osad nadmierny z osadnika wtórnego. Jest 
więc to osadnik mający dwa zadania:
1. zatrzymać zawiesinę łatwo i średnio sedymentującą,
2. gromadzić osad wstępny i nadmierny, aż do czasu jego wywiezienia (z możliwą częściową fermentacją).

1.8. koMoRa NapoWietRZaNia.
Do komory napowietrzania wpływają ścieki podczyszczone w osadniku wstępnym. Komora ma umożliwić 
oczyszczenie ścieków za pomocą osadu czynnego.

Pojemność komory napowietrzania wynosi: 

 Voswst = 0,66 m3 dla DELFIN PRO 6,

 Voswst = 1,23 m3 dla DELFIN PRO 12.

DANE TECHNICZNE



|8 www.delfin-polska.pl

1.9. osaDNik WtÓRNY.

1.10. sZaFa steRoWNicZa i DMUcHaWa.
sZaFa steRoWNicZa.

DMUcHaWa.

Optymalną ilość powietrza zapewni dmuchawa.

Dla DELFIN PRO 6 - 40 o wydajności około  40 dm3/min  przy  nadciśnieniu 12,8 kPa. Zapotrzebowanie 
mocy dla jednej dmuchawy wynosi 38 W.

Dla DELFIN PRO 12 - 60 o wydajności około  60 dm3/min  przy  nadciśnieniu 15,0 kPa. Zapotrzebowanie 
mocy dla jednej dmuchawy wynosi 51 W. Dmuchawa umieszczona jest w szafie sterowniczej, połą-
czona przewodem do sterownika. Połączenie dmuchawy z urządzeniami pokazane jest na schemacie 
instalacji technologicznej oczyszczalni.

UkłaD steRUjącY.

Osadnik wtórny ma za zadanie oddzielić osad 
czynny od ścieków oczyszczonych. Z osadnika 
ścieki oczyszczone odpływają do odbiornika lub 
innego urządzenia np. stawu doczyszczającego 
(zaleca się staw z podpowierzchniowym przepły-
wem ścieków).

Osad czynny jest zawracany do komory napowie-
trzania lub w postaci osadu nadmiernego odpro-
wadzany do osadnika wstępnego.

Szafa sterownicza zawiera wszystkie niezbęd-
ne elementy i urządzenia umożliwiające prawi-
dłową pracę oczyszczalni: skrzynkę sterowniczą 
z zabezpieczeniami elektrycznymi i sterownikami 

czasowymi, dmuchawę, elektrozawory i sygnali-
zację alarmową (świetlną i dźwiękową). Opis oraz 
podłączenie szafy sterowniczej znajduje się na 
stronie 15.

Układ sterujący zawiera sygnalizację alarmową, 
jak również odpowiednie sterowniki czasowe 
z elektrozaworami. W zależności od wersji ste-
rownik ASC może posiadać sondę do automa-
tycznego przełączania trybu urlopowego. Szcze-
gółowe informacje na ten temat znajdują się  
w Instrukcji Obsługi producenta sterowników. 
Skrzynka z układem sterującym umieszczona 
jest w szafie sterowniczej. 

podłączenie przewodów powietrznych należy 
wykonywać według insrtukcji w rozdziale 2.2, 
strona 15-16.

Dokładny opis sterownika znajduje się w in-
strukcji obsługi opracowanej przez producenta 
sterowników.

Zaleca się, by w pobliżu (w odległości max 30 m) 
skrzynki sterowniczej była 6kg gaśnica proszko-
wa (śniegowa). Na skrzynce powinien być znak 
ostrzegający przed niebezpiecznym napięciem 
elektrycznym.

Pojemność osadnika wtórnego wynosi:

 Voswt = 0,64 m3 dla DELFIN PRO 6, 
 Voswt = 1,08 m3 dla DELFIN PRO 12.



9|

Ks
ią

żK
a 

ek
sp

lo
at

ac
ji

1.11. RecYRkUlacja i osaD NaDMieRNY.

1.12. WeNtYlacja.

Recyrkulację zapewniają 2 pompy mamutowe 
o średnicy 50 mm.

Dobrano pompy podnośnikowe powietrzne typu 
PM 2. Pompy pracują cyklicznie, w taki sposób, 
aby utrzymać odpowiednie stężenie osadu w ko-

morze napowietrzania. Czas pracy i czas przerw 
jest ustalony fabrycznie, podczas rozruchu na-
stawy w razie konieczności mogą być zmienione 
przez osoby upoważnione (technolog Delfin, Wy-
konawca Montażu).

Wentylacja jest bardzo ważnym elementem 
oczyszczalni ścieków. Jej rozwiązania mogą się 
różnić dla poszczególnych oczyszczalni w za-
leżności od warunków lokalizacji oczyszczalni 
i zastosowanych rozwiązań dodatkowych np. 
pompowni ścieków surowych, która przerywa 
naturalną wentylację kanalizacji i obiektów na 
niej zlokalizowanych.

Podstawowy układ oczyszczalni wentylowany 
jest kanalizacją grawitacyjną. Rozwiązanie wen-
tylacji pozostawiane jest projektantowi adaptu-
jącemu oczyszczalnię, bądź montażyście oczysz-
czalni, którzy mają szczegółową wiedzę na temat 